A cette occasion MM. de *Berne* adressèrent au comte de *Gruyère* une lettre dont voici la fin : « Vous advertissant, sy par vostre filz, ou autre de sa compaignie, à nous *combourgeois de Genève*, ou autres nous alliés... est fait quelque déplaisir, que nous nous recourrons sur vous. » (Voy. la déposition d'*Amé Maréchal* datée de *Neuchâtel* le 1^{er} octobre 1534, la lettre de *Berne* à *Jean de Gruyère* du 15 septembre, et celle de son fils

tere meas ad te literas, cum sint qui nihil aliud venentur quàm ut possint interciperere literas et colligere in fa[s]ciculum, ut aliquid inde expiscerentur quo possint nobiscum expostulare, ne dicam nos calumniari. Scripsissem per *Lupum*, at dicebat se non esse certum an ad te proficisceretur, nam ibat duntaxat *Garandissoum* ⁵ usque, quorundam suorum vestimentorum gratià: præterea monuerat me, an vellem ad te aliquid dare literarum, cum jam arripuerat iter. Scripsissem etiam iubens per *Alexandrum* et *Petremandum Cornodum* ⁶, at *isthuc* ierunt omnes me inscio. Quare non est quòd sis in me irato animo, ut *Lupus* mihi retulit, quòd non sæpius ad te scripserim.

Cæterùm, *vereor ne non possitis præstare quod dicis, alterum vestram* ⁷ *venturum ad futurum nostrum concilium* ⁸, quod mirum in modum [cupiunt ?] omnes pii fratres: nam non videmus quomodo aliquid frugì fieri poterit, nisi adsitis. Sumus tamen eo animo *nostris rabieis* resistere in faciem et non amplius dissimulare ⁹, ut nos sæpe monuisti: sed quid inde, nisi clamores et vociferationes et tandem magnum scandalum? — quod illi non videntur. imò potiùs, nihil magis videntur habere in votis quàm ut oriatu, ut possint in nos totam rejicere culpam.

Michel datée d'Oron le 22 septembre. Arch. bernoises. — J.-J. Hisely. Hist. du comté de Gruyère, II, 349.)

⁵ La ville de *Grandson*.

⁶ Il s'agit peut-être d'*Alexandre Le Bel* (N^o 349, n. 1 et 3, N^o 354, n. 4), qui, vers cette époque, exerçait le ministère à *Corgémont* dans le Val St.-Imier (Voy. la lettre de Fabri du 10 mars 1535). *Pétremand Cornod* était vraisemblablement un bourgeois de Neuchâtel.

⁷ *Saunier* ne résidait plus en Suisse. *Froment*, qui assistait encore au culte des Évangéliques genevois le 22 février 1534 (Voy. Gaberel, op. cit. I, pièces justif. p. 55), passa une partie du reste de l'année chez les Vaudois du Piémont ou de la Provence. Sur les instances de MM. de Berne (N^o 455, renv. de n. 3), la ville de Neuchâtel avait donné un nouveau congé à *Viret*, qui était revenu à *Genève* au mois d'avril ou de mai (Voy. le Reg. du Conseil du 8 juin). *Farel* et *Viret* étaient donc en octobre les seuls prédicateurs des réformés genevois.